
 

Jaguaribe, 13 de Maio de 2015 Edição Nº: 2020 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

06.05.02/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE INTERNET VIA RÁDIO (50 

MEGABITS), COM SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, conforme 

especificações contidas no edital. Que se realizará no dia 26/05/2015, às 09:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 11 de Maio de 2015. Leilane Kércia 

Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 034.5/PMJ/INFRA/2015 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência 

do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

através da Portaria nº 001, de 02/01/2013, publicada no Boletim Oficial do Município na 

mesma data, resolve: Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 

observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre a 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a 

empresa D. G. CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA, no Município de Jaguaribe, 

Processo de Concorrência Pública nº 26.01.01/2015, Contrato nº 26.01.01/2015. a) Fiscal 

Titular: JOSCÉLIO PINHEIRO FALCÃO, Engenheiro Civil, sob o número 060663958-

6/CE. Art. 2º O fiscal será responsável para supervisionar, fiscalizar e acompanhar o 

andamento e a execução dos serviços prestados, efetuando medições dos serviços 

realizados e no final da obra firmar o Termo de Recebimento Provisório, conforme prevê 

a alínea “a” do artigo 73, da Lei nº 8.666/93. Art. 3º O objeto do referido contrato é a 

CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO EDUCATIVO DE (12) DOZE SALAS DE 

AULA, PADRÃO FNDE, NO BAIRRO EXPEDITO DIÓGENES, DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. A data da assinatura do contrato foi dia 13/05/2015. O prazo de 

vigência do contrato é de 13/05/2015 até 31/12/2015. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, sendo publicada no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe – CE. Jaguaribe - CE, 13 de maio de 2015. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal de Jaguaribe 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 098/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: COLETAR ÁGUA PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS E 

FISICO-QUÍMICAS NO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO AO LABORATÓRIO DO 

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

13/05/2015 a 13/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de Jaguaribe em, 13 de Maio de 2015FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 099/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: COLETAR ÁGUA PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS E 

FISICO-QUÍMICAS NA COMUNIDADE VIEIRA FECHADO, DISTRITOS DE 

NOVA FLORESTA E FEITICEIRO, JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO 

AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 14/05/2015 a 14/05/2015. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

Jaguaribe em, 13 de Maio de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 100/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Limoeiro 

do Norte com o seguinte objetivo: VISITA TÉCNICA AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a 

efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) 

totalizando R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 14/05/2015 a 14/05/2015. REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-

SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 13 de Maio de 2015FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 101/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE MOTOR-BOMBA DE 05 CV 

NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE NOVA 

FLORESTA. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar 

a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 14/05/2015 a 14/05/2015. 

REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

Jaguaribe em, 13 de Maio de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 102/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE MOTOR-BOMBA DE 05 CV 

NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE NOVA 

FLORESTA, MUNICIPIOM DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a 

efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO 

REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 14/05/2015 a 14/05/2015. REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 13 de Maio de 2015 

2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

***   ***   *** 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCIQFjAA&url=http%3A%2F%2Fantiga.uffs.edu.br%2Fwp%2Fwp-content%2Fuploads%2F2009%2F11%2FPortaria-354GR2010-Delega%25C3%25A7%25C3%25A3o-de-Compet%25C3%25AAncia-para-o-Pr%25C3%25B3-Reitor-de-Administra%25C3%25A7%25C3%25A3o-e-Infraestrutura.pdf&ei=a-BRUPSFO5SQ8wTJ84D4DA&usg=AFQjCNEFMRLCpggPfDy0DY1wA3__JI4lpQ&sig2=BFne7qiLrMYfEfgTEP_qyA

